PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Santo Antonio da Platina, 13 de abril de 2022.
Of. n°. 107/2022-DMOP
Exmg. Sr.
JOSE JAIME PAULA SILVA

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 026/2022

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 026/2022,
de 07 de abril de 2022, para apreciagio e deliberagio por parte dessa Camara Municipal, em
regime de urgéncia.

Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito
adicional especial referente a Locagdo de Imével Urbano para acomodagdo da Farmacia

Central Muniicipal.

Atenciosamente,

JOSE DA'SILVA COELHO NETO

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 026/2022
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem

como a compatibilizagdo de programas e agdes correspondentes no PPA 2022-
2025 e na LDO 2022.

A Camara Municipal de Santo Antdnio da Platina, Estado do Parana, aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orgamento
Geral do Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de
R$30.000,00 (trinta mil reais), assim discriminado:
07.03 — 10.303.0428.2.092 — FARMACIAS MUNICIPAIS
3.3.90.36.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica — FR 494 ....R$ 30.000,00

Art. 2°. - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serdo utilizados
recursos provenientes do cancelamento parcial da dotagéo abaixo, na forma do disposto no
Art. 43, § 1°, inciso 111 da Lei Federal n°. 4.320/64, como segue:

07.03 — 10.301.0428.2.075 — ESF — ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
3.3.90.36.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica — FR 494 ....R$ 30.000,00

Art. 3°. - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n®. 1.967, de 02 de
dezembro de 2021 e II da Lei Municipal n® 1.968, de 02 de dezembro de 2021, de
conformidade com o que dispdem os artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA

PLATINA / ESTADO DO PARANA / Paco Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 07 de
abril de 2022.

JOSE SILVA COELHO NETO

Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www .santoantoniodaplatina.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 026/2022

Senhor Presidente e Senhores (as) Vereadores (as):

A Secretaria Municipal de Saude, através do oficio n® 084/2022-SMS (copia
anexa), solicita abertura de crédito adicional objetivando adequagio orgamentaria para
locagdio de imovel urbano visando as novas instalagoes da Farmacia Central Municipal.

Considerando que sua atual localizagdo, no Centro Social Urbano, sera demolida
para a realizagéio da construgdo de Escola Central.

Considerando inexisténcia de previsdo nas Leis Orcamentarias Vigentes para
cobertura da despesa aqui tratada.

Considerando que o valor pretendido para tal locagéo fica limitado no maximo a
RS 30.000,00 (trinta mil reais), sendo referente ao restante do exercicio corrente.

Considerando que o imével sera escolhido e locado somente apOs a aprovagao
do presente projeto de lei, o que impossibilita a identificagio do mesmo nesta etapa do
processo.

Solicitamos o apoio e a habitual colaboragdo dos Nobres Vereadores (as) na

aprovagdo do Projeto em tela.

SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

JOSE
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PARECER CONTABIL N°. 022/2022

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolugéo n® 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Camara Municipal de Santo Antonio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

1. Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 026, de 07 de abril de 2022, que autoriza a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagio de programas e
agdes correspondentes no PPA 2022-2025 e na LDO 2022,

2. Conforme dispde a Lei Federal n®. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos.

I — o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

II — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

III — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes or¢amentdrias ou de créditos adicionais,
autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utiliziveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-d a importédncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em analise,
serfio utilizados recursos no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) provenientes de Cancelamento
Parcial de Dotagdo na Fonte 494, conforme disposto no art. 43 § 1°, inciso I11;

3. O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.967, de 02 de dezembro de 2021, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo II da Lei Municipal n°. 1.968, de 02 de dezembro de 2021 e suas alteragdes, que dispde sobre
a Lei de Diretrizes para o Exercicio de 2021, também serdo alterados, na forma dos dispostos nos
arts. 1° e 2° do Projeto em andlise;

4. Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo h4 incidéncia.

Santo Antonio da Platina - PR, 07 de abril de 2022,

Contador CRGAPR 067236/0-3




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Estado do Parana
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br - contabilidade@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 026, de 07 de abril de 2022
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatéria de Carater Continuado ECriagéo, Expans@o ou Aperfeigoamento da Agdo

Governamental
Descrigao

Projeto de Lei n° 026/2022, que "Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orcamento vigente, bem como &
compatibilizag&o de programas € agGes correspondentes no PPA 2022-2025 e na LDO 2022".

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

Programa do PPA a ser alterado: n°® 428
Agéo da LDO a ser alterada: n° 2.092
DOTAGAO ORGAMENTARIA
ENTIDADE Prefeitura Municipal
ORGAO 7
UNIDADE ORCAMENTARIA 3
FUNCAO 10
SUBFUNCAQ 303
PROGRAMA 428
PROJETO/ATIVIDADE 2.092
NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.36.00.00
FONTE DE RECURSO 494
PREVISAO DA DESPESA
| EXERCICIO 11 2022 |1 L 2023 1 L 2024 |
[VALOR _ 1T 30.000,00] [ 0,000 [ 0,00]
FONTES DE COMPENSAGAO

Cancelamento parcial de Dotagéo, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil), da Fonte de Recursos 494 - Bloco de Custeio das
ASPS, constante do Art. 2° do Projeto em anélise, conforme autoriza a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso lll, § 1°, art. 43.

Santo Anténio da Platina, 07 de abril 022.
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DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso 1L, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 026/2022 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Orcamento vigente, bem como a compatibilizagdo de programas e agdes correspon-
dentes no PPA 2022-2025 e na LDO 2022”, terdo adequagao orcamentaria e financeira apos
sua inclusdo na Lei n°. 1.969, de 02 de dezembro de 2021 — Lei Orgamentaria para o exercicio
de 2022, bem como na Lei n°. 1.967, de 02 de dezembro de 2021 — Plano Plurianual 2022-
2025 e na Lei n°. 1.968, de 02 de dezembro de 2021 — Diretrizes Orgamentarias para o exerci-
cio de 2022, de acordo com o que dispdem os artigos 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o
montante de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Santo Antdnio da Platina, 07 de abril de 2022.

JOSE WA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OF. N°. 84/2022-SMS Santo Antdnio da Platina, de 01 Abril de 2022
Assunto: Solicitagio de Abertura de Crédito — locacao da farmécia municipal

Senhor,

Solicito abertura de crédito na Farmacia Municipal, na natureza de despesa
Outros Servicos de Terceiro — Pessoa Fisica, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil) reais, na fonte:
494,

Tem como justificativa a abertura do credito ¢ a locagdo do imovel em que
consta a necessidade para abrigar a Farmécia Central Municipal — tendo em vista que o Centro
Social, local onde esta hoje se encontra, sera demolido para inicio da Construgdo da Escola Central,

A Locacio do Imovel se da em pessoa fisica e, portanto néo houve previsao
orgamentaria na elaboragéo do PPA.

A suplementagdo da Dotagdo Orgamentéria serd via redugdo da DO: 462,
fonte 494,

Segue abaixo a planilha detalhada a aplicagao do Recurso:

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA R$ 30.000,00
Locagiio de imével para acomodar o setor da farmacia central no valor de R$
3.000,00 (trés mil) reais a cada més.

Sendo o que se apresentava para 0 momento e certa de contar com a vossa

habitual ateng@o. Fazemo-nos oportuno para externar-lhe 0s nossos mais sinceros votos de estima e

consideracdo.

Respeitosamente

Yo, 3
GISLAINE GAL@%NO INACIO DOS SANTOS
Secretdria Municipal de Saide
Decreto n°. 045/2019

Ao Senbhor,
ANDRE FERNANDO RODRIGUES DO PRADO
Diretor do Or¢gamento

Santo Antonio da Platina - PR

Rua Tiradentes, n® 442, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Antdonio da Platina - Parana




